
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 256 del 25/05/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 256 Del 25/05/2020     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE DELLA POLIZZA 
ANNUALE RISKS AGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI COMUNALI  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7494 del 
04/05/2020, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE INTEGRATO 2020 – 2022 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA 
PRESTAZIONE); 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
ATTESO CHE il Comune è proprietario di n. 8 impianti fotovoltaici su edifici di proprietà 
comunale (Scuola di Piovega; Scuola di Lessi; Scuola Cantore; Polisportivo; Magazzini comunali, 
nuova Scuola dell’Infanzia); 
 
RICHIAMATA la determina n. 44/2020 avente ad oggetto: “PROROGA TECNICA 
ASSICURAZIONE ALL RISKS IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA' COMUNALE”, 
con la quale si prorogava il rapporto in corso riferito agli impianti di cui sopra fino al 30/06/2020 e 
si prendeva atto, tra l’altro, dell’avvenuto avvio con il broker e il Settore infrastrutture del Comune, 
di un percorso di verifica sul mantenimento della suddetta polizza, con possibile inserimento degli 
impianti in questione all’interno della polizza all risks in scadenza al 30/06/2020; 
 
RICHIAMATA la determina n. 152/2020 con la quale si è affidata, per le considerazioni nella 
stessa richiamata e tenuto conto della situazione emergenziale determinata dalla pandemia in corso, 
la stipula della polizza ALL RISKS 2020-2021 per il periodo 30/06/2020 – 30/06/2021, alla società 
assicurativa UNIPOL di Bologna; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 256 del 25/05/2020 

DATO ATTO CHE le verifiche inerenti i requisiti dichiarati dall’impresa aggiudicataria in sede di 
presentazione di offerta hanno dato esito positivo; 
 
VISTA la mail del broker B&S ITALIA SPA, nella quale: 

- Si riferisce di aver provveduto a richiedere all’affidatario  della polizza all risks (UNIPOL 
assicurazioni) le condizioni inerenti l’estensione della Polizza in questione agli impianti 
fotovoltaici e che le stesse sono le seguenti: Tasso lordo annuo sei per mille ovvero 1.680,00€ 
annuali (a fronte degli attuali 3.373,00 annui lordi) - Scoperto 10% minimo 1000,00 €, salvo 
altri scoperti previsti per le specifiche garanzie; 

- Si dà parere favorevole all’estensione della polizza in questione, alle condizioni sopra indicate; 
 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla suddetta proposta, anche in considerazione della durata 
annuale della polizza all risks; 
 
DATO ATTO CHE il DURC del Broker assicurativo B&S ITALIA SPA e della UNIPOL 
Assicurazioni sono in regola;  
 
DATO ATTO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Z2E2D17C5B; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
- Di estendere la polizza all risks affidata alla UNIPOL Assicurazioni con determina n. 152/2020, 

agli impianti fotovoltaici di proprietà comunale, la cui relativa polizza (determina n. 44/2020) è 
in scadenza il 30.06.2020, per il periodo dal 30.06.2020 al 30.06.2021, alle seguenti condizioni: 
Tasso lordo annuo sei per mille, ovvero 1.680,00€ lordi annuali (a fronte degli attuali 3.373,00 
annui lordi) - Scoperto 10% minimo 1000,00 € salvo altri scoperti previsti per le specifiche 
garanzie; 
 

- Di imputare la spesa di cui sopra, a favore della società assicurativa UNPOL a mezzo del broker 
B&S ITALIA SPA, al Bilancio 2020/2022, come segue:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z2E2D17C5B 165/0 1-11 ONERI PER LE 
ASSICURAZIONI 

1 1
0 

4 1 9
9
9 

1.680,00 B&S ITALIA S.P.A cod.fisc. 
07900250155/ p.i.  

 
- Di liquidare l’importo di cui sopra a seguito di emissione del relativo avviso  di pagamento da 

parte del broker assicurativo. 
 
Il  sottoscritto 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 256 del 25/05/2020 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 256 del 25/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 25/05/2020 10:35:35
IMPRONTA: 956A30649CA38080E1B2C57132CEB6BE4018068269AD00E67CA123DA0B654DA7
          4018068269AD00E67CA123DA0B654DA7A50DA782F7E1BBDA50481567C8FE29BE
          A50DA782F7E1BBDA50481567C8FE29BE750216890F41538F5D8D9B534D98B38F
          750216890F41538F5D8D9B534D98B38F553539CFED80D7E5C267355FC1ADE4F7


